
 

 

 

 

 

 

 

 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

AL DSGA 

 

 

Oggetto: decreto pubblicazione graduatoria provvisoria-Selezione  Responsabile  del Servizio di 

Prevenzione e Protezione – R.S.P.P. - ai sensi del D.LGS. 9/04/08 n° 81 e s.m.i. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che l‘Istituto Comprensivo “S. ELIA - COMMENDA” quale ente gestore rappresentato legalmente dal dirigente 

scolastico Prof.ssa Lucia PORTOLANO, é così composto: 

� plesso di scuola dell'infanzia via Modigliani 8 

� plesso di scuola dell'infanzia via Modigliani 16 

� plesso di scuola dell'infanzia “Crudomonte” 

� plesso di scuola dell'infanzia “Giovanni XXIII” 

� plesso di scuola primaria via Mantegna 8 

� plesso di scuola primaria viale L. Da Vinci 

� plesso di scuola primaria “Crudomonte” 

� plesso di scuola secondaria di primo grado via Mantegna 23 

� plesso di scuola secondaria di primo grado via San Domenico Savio (Crudomonte) 

 

VISTO  Il D.P.R. n. 275/99 (autonomia scolastica); 

 

VISTO  Il D.Lgs n. 165/2001 

 

VISTO che il D.Lgs N° 33 del 14 marzo 2013 riordina, in un unico testo normativo, le disposizioni, in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA La Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

  

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 (Approvazione del testo unico delle 

imposte sui redditi); 

 

VISTI  

La legge 241/90; 

il D.lgs. n.81/2008 e successive modifiche e in particolare l’art.17, che al comma1 lettera b) individua tra 

gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art.31 che definisce l’organizzazione del 

servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di 

addetto e  responsabile del servizio di prevenzione e protezione, nonché ai commi 8 e 9, le priorità con cui 

si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

il regolamento di applicazione del D.lgs. 81/08, D.I. n.382 del 29/09/2008; 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://formiur.formez.it/content/corruzione-e-illegalita-nella-pa-l-1902012
http://formiur.formez.it/content/testo-unico-imposte-dpr-9171986




 

 

 

VISTO  che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che riguardano 

materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

 
TENUTO CONTO delle istruzioni per l'affidamento di incarichi  individuali del Quaderno n. 3 del  MIUR a solo carattere 
indicativo; 
 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 35 del 19/01/2023 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 1765 del 04/03/2019 e ss.mm.ii., che disciplina le attività istruttorie e negoziali 
dell'Istituzione Scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture (sez. 1), nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il 
reclutamento degli esperti esterni (sez. 2); 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. "SANT'ELIA-COMMENDA" elaborato dal collegio dei 
docenti nella seduta del 23/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 9032/II-3 del 19/12/2022 e approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 05/01/2023 con delibera n. 30; 
 
 
VISTA la scadenza dell'incarico di RSPP in essere al 6/04/23 

 
VISTA la  necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dei D.Lgvi 81/2008 e n. 106/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni, per assumere il ruolo di RSPP; 

 
 
CONSIDERATO che l'art. 32, commi 8 e 9, del decr. lgs. n.81/2008 recita : 

“Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica e 
coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra: 
il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari e tal fine disponibile; 
il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari disponibile ad 
operare in una pluralità di istituti. 
in assenze di personale di cui alle lettere e) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune 
dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari 
degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e sicurezze sul lavoro o con 
altro esperto esterno libero professionista; 

 
VISTO l’AVVISO UNICO per procedura rivolta - (in ordine di priorità nell'assegnazione dell'incarico) - a: 

Personale Interno 
Personale di altre Istituzioni Scolastiche  
Personale di altre Amministrazioni Pubbliche  
Personale esterno alla P.A.  
agli atti con Prot. N° 2787/VI-9 del 22/03/2023 
  
 

RITENUTO necessario costituire una commissione che possa effettuare la comparazione dei curricula pervenuti; 

 
VISTO il decreto di costituzione della Commissione preposta alla comparazione dei curricula dei candidati, agli atti con prot. N° 
3733/VII-9 del 22/04/2023;                   

 
VISTO il verbale redatto dalla commissione, agli atti con Prot. N° 3839/VII del 27/04/2023;        
 

DECRETA 

 

la pubblicazione della seguente  graduatoria provvisoria: 

 

CANDIDATO Titolo di studio – 

Max punti 35 

Esperienza 

specifica – 

Max punti 40 

Frequenza corsi 

Form./Spec. Max 

punti 15 

Docenza corsi di 

formazione – 

Max punti 10 

PUNTEGGIO 

MAI COSIMO* 25 25 4 10 64 

PALUMBO 

COSIMO 

5 23 10 10 48 

CALCAGNILE 

SALVATORE 

25 4 2 6 37 

 

*Docente appartenente ad altra istituzione scolastica 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

Trascorsi 5 giorni senza che sia stato opposto reclamo alla graduatoria provvisoria, sarà pubblicata  la graduatoria 

definitiva. 

 

In caso di rinuncia da parte dell’esperto individuato, destinatario dell’incarico, si procederà mediante lo scorrimento 

della graduatoria. 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico - Responsabile Unico del Procedimento 

Prof.ssa Lucia PORTOLANO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-04-28T11:27:27+0200
	LUCIA PORTOLANO




